[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕРЕРЕБРЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15 мая 2013 года № 80
Об утверждении долгосрочной целевой муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов Серебрянского сельского поселения на 2013 - 2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом от 05.12.2011 № 98-ОЗ «Об областном бюджете Ленинградской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», постановлением правительства Ленинградской области от 20 марта 2012 г. № 78 «О порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ленинградской области»,  Уставом Серебрянского сельского поселения Лужского муниципального района, решением совета депутатов Серебрянского сельского поселения № 87 от 01.06.2012 года «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Серебрянского сельского поселения»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов Серебрянского сельского поселения на 2013 – 2016 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лужская правда», на сайте администрации Серебрянского сельского поселения серебрянское.рф
          3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
5. Контроль за  исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации Серебрянского сельского поселения Стриженоква С.В.
Глава администрации
Серебрянского сельского поселения                                   С.А. Пальок
Приложение № 1
к постановлению администрации
Серебрянского сельского поселения

№ 80 от 15.05.2013 г.

Долгосрочная целевая муниципальная программа

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов,
подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов
Серебрянского сельского поселения
 на 2013 - 2016 годы»

Паспорт
долгосрочной целевой муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов
Серебрянского сельского поселения

 на 2013 - 2016 годы»

	Наименование Программы:
	«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов Серебрянского сельского поселения на 2013 - 2016 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы:
	-Жилищный кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Областной закон от 05.12.2011 № 98-ОЗ «Об областном бюджете Ленинградской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

- Постановление правительства Ленинградской области от 20 марта 2012 г. N 78 «О порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ленинградской области»

 - Устав  Серебрянского сельского поселения
- решение совета депутатов Серебрянского сельского поселения № 87 от 01.06.2012 года «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Серебрянского сельского поселения

	Заказчик Программы:
	администрация Серебрянского сельского поселения

	Разработчик Программы:
	администрация Серебрянского сельского поселения

	Цель и основные задачи Программы:
	Цель:
 - улучшение санитарного и эстетичного вида территории поселения;

 - создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан;

 -обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных Серебрянского сельского поселения;

 -увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;

 -улучшение технического состояния муниципальных дорог;
-усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип.

 Задачи:
- проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования с твердым покрытием, дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

 -проведение мероприятий по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия;

	Срок реализации Программы:
	2013-2016 г.г.

	Исполнители Программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства и дорожного хозяйства, привлеченные на конкурсной основе.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Требуемый общий объем финансирования Программы за счет всех источников в 2013-2016 годах составит 24 800,0 тыс. руб., в том числе:

- средства бюджета Ленинградской  области- 23 808 тыс.рублей;

- средства бюджета Серебрянского сельского поселения – 992 тыс. руб.,

в том числе: 2013 год – 250 тыс. руб.

                      2014 год – 240 тыс. руб.

                      2015 год – 240 тыс. руб.
                      2016 год – 262 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы:
	Выполнить:
1. ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Лесная в п. Серебрянский протяженность 500 метров площадь 2500 м2;

2. ремонт асфальтобетонного покрытия в п. Серебрянский по ул. Лужская протяженность 290 метров площадь 1160 м2;

3. ремонт асфальтобетонного покрытия в п. Серебрянский по ул. Совхозной протяженность 1200 метров площадь 7200 м2;

4. ремонт асфальтобетонного покрытия в п. Серебрянский по ул. Железнодорожная протяженность 400 метров площадь 1600 м2;

5. ремонт дорожного покрытия в п. Серебрянский по ул. Малая Клобутицкая протяженность 700 метров площадь 2800 м2;

6. ремонт дорожного покрытия в п. Серебрянский по ул. Большая Клобутицкая протяженность 450 метров площадь 1800 м2;

7. ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к дворовым территориям домов № 1,2,3,4 по ул. Лужской в п. Серебрянский протяженность 1300 метров площадь 3900 м2;

8. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий в п. Серебрянский по ул. Лужская дома № 2, 4, 5  площадью 1600 м2;

9. ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к дворовой территории дома № 7 по ул. Совхозной в п. Серебрянский протяженность 80 метров площадь 240 м2;

10. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная д.№ 7 площадью 80 м2;
11. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная д.№ 8 площадью 240 м2;
12. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная д.№ 9 площадью 240 м2;
13. ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к дворовой территории дома № 9а по ул. Совхозной в п. Серебрянский протяженностью 100 метров площадью 300 м2;

14. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная д.№ 9а площадью 300 м2;
15. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная дома № 12,14 площадью 180 м2;
16. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная д.№ 19 площадью 270 м2;
17. ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории в п. Серебрянский по ул. Совхозная д.№ 25 площадью 480 м2;
18. ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к дворовым территориям в п. Серебрянский по ул. Железнодорожная дома № 13,14,19,21 протяженность 200 метров площадь 600 м2;
19. ремонт асфальтобетонного покрытия проезда к многоквартирным домам в п. Серебрянский по ул. Большая Клобутицкая дома № 48,54,56 протяженность 600 метров площадь 2400 м2;

20. на ремонт  покрытия ул. Дачная, ул. Ветеранов в д. Новоселье протяженностью 1290 метров площадь 5160м2;

21. на ремонт  покрытия ул. Полевая, ул. Рябиновая, Цветочная в д. Рябиновка протяженностью 1250 метров площадь 5000м2;
22. на ремонт  покрытия ул. Горная, ул. Южная, ул.Песочная, Луговая в д. Пустошка протяженностью 2150 метров площадь 8600м2;
23. на ремонт  покрытия ул. Лесная, ул. Яблоневая, ул. Заречная, ул. Болотная в д. Смерди протяженностью 1250 метров площадь 5000м2;

	Контроль за ходом реализации Программы
	Заместителем главы администрации Серебрянского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
   Площадь внутриквартальных дорог в поселении составляет 115,5 км. В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог (дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов) без проведения капитального ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильных дорог общего пользования, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла острая необходимость в проведении капитального ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия.
В последние несколько лет на территории Серебрянского сельского поселения проводятся работы по благоустройству внутридомовых территорий, но постоянные жалобы жильцов на неудовлетворительное состояние дворовых территорий и проездов к дворовым территориям заставляют серьезно подойти к решению данной проблемы.
На порядок возросло количество автомобилей, находящихся в собственности жителей деревни, что в совокупности с отсутствием специальных автостоянок в значительной степени сказалось на состоянии дворовых территорий и проездов к дворовым территориям. Администрация поселения не может остаться в стороне от решения данной проблемы. Проблему капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование из бюджетов всех уровней, так как решение этих проблем требует значительных материальных затрат.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями настоящей Программы являются:
- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных дорог, находящихся в муниципальной собственности Серебрянского сельского поселения;
- увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;
- улучшение технического состояния муниципальных дорог;
- усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип покрытия.
Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи:
- выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования с твердым покрытием;
- выполнения работ по капитальному ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов
- проведение работ по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия;

3. Сроки реализации Программы
Период реализации Программы составляет 4 года (2013-2016 г.г.).

4. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо финансирование за счет всех источников в 2013-2016 годах составит 24 800,0 тыс. руб., в том числе:
- средства бюджета Ленинградской  области- 23 808 тыс.рублей;

- средства бюджета Серебрянского сельского поселения – 992 тыс. руб.,

в том числе: 2013 год – 250 тыс. руб.

                      2014 год – 240 тыс. руб.

                      2015 год – 240 тыс. руб.
                      2016 год – 262 тыс.руб.
Программные мероприятия и объемы финансирования по ним в 2013 - 2016 годах приведены в приложении №1 к настоящей Программе.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

5. Организационный и экономический механизмы реализации Программы
В рамках выполнения настоящей Программы администрация Серебрянского сельского поселения выполняет функции муниципального заказчика и осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.
Администрация Серебрянского сельского поселения осуществляет:
1)реализацию мероприятий Программы;
2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;
3) контроль за выполнением мероприятий Программы;
4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Серебрянского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных Программой;
5) контроль за целевым использованием финансовых средств.

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы
Реализация Программы позволит:
- улучшить состояние внутриквартальных дорог, находящихся в муниципальной собственности Серебрянского сельского поселения, общей площадью 115,5 км;

 - обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям;

 - снизить аварийность на дорогах.

7. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется заместителем главы администрации Серебрянского сельского поселения, в пределах компетенции, установленной Уставом Серебрянского сельского поселения Лужского муниципального района.